

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL.
Biura redakcyjne: ul. Sykstaska 1. 40. I. piętro
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 5-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATY
przyjmują: W Lwowie: Administracja „Gazety
Narodowej” ul. Kopernika 7 i biuro Sokół-
skiej Pasaż Hausmana; W Wiedniu: Hasenstein

Nauczycielstwo ludowe.

Wiadomość o sankcyi uchwalonej w osta-
tniej sesji sejmowej ustawy o regulacyi plac
nauczycielskich niewątpliwie będzie przyjęta w
kołach nauczycielskich z zadowoleniem. Sejm,

niach nauczycielskich i w rozmaitych ad hoc
zakładanych piekarniach agitacyjnych, powinni
teraz zamknąć, gdy jakie takie podwyższenie

Każdy człowiek rozsądny bez względu na
swoje stanowisko partyjne, musi z zadowoleniem
witać wchodzące teraz w życie polepszenie bytu

Polska reprezentacja
w parlamencie.

Lwowski korespondent „N. fr. Presse” wy-
wodzi, że przyszłe Koło polskie będzie liczyć
pięciu lub sześciu partji, z których jedna

Jeden jak wiadomo, z najpracowitszych i
nałęczszych posłów stronnictwa konserwatywnego,
profesor uniwersytetu lwowskiego autor wielu

Co do zasad, na podstawie których po-
rozumienie między wielkimi stronnictwami par-
lamentu mogłoby być wdrożone, mogą powiedzieć:

— Jak zachowa się Koło polskie wobec
narodowościowego bloku?
— Stworzenie w nowej izbie bloku na pod-
stawie różnic rasowych i utworzenie na tej pod-

— Cóż jednak w takim razie wejdzie w
miejsce wielkiej narodowościowo zbrataniej więk-
szości?
— Istnieje przecież antyteza wszystkich walk
rasowych: jest nią formacja, opierająca się na

— Jak kompromisy rozmaitych radykalnych
grup w naszym kraju przeciw Polakom zwróco-
ne, przyprowadziły naszą reprezentację o stracie

Tak opiewa w wywiadzie z prof. Strzyżskim w
„N. fr. Presse” prof. Starzyński, że nasza rep-
rezentacja, przesyłała do „N. fr. Presse”

DR. MAŁACHOWSKI
zastępca przewodniczącego klubu demokra-
tycznego w sejmie, na odnośne zapytanie kore-
spondenta „N. fr. Presse”, odpowiedział:

— Demokratyczna frakcyja Koła polskiego
tylko wtenczas będzie mogła objąć przewodnią
rolę, jeżeli się jej uda zjednoczyć wszystkich

— Co będzie polityką pańskiej frakcyi w
parlamencie?
— Jestem zwolennikiem polityki wolnej ręki.

— Nie ludziliśmy się nigdy co do tego, że
Stapiński wszystkich sposobów będzie używał,
aby powstrzymać posłów ludowych od wstąpienia

cznych, ekonomicznych i narodowych stronnictw
ciągle jeszcze sfinansami i nie tak łatwo zorientow-
ać się w tym labiryncie rozmaitych kierunków.

— Nie należą do szowinistów, którzy w o-
bec Rusinów stoją na stanowisku quod non Zar-
ówno we względu na naszą sytuację w Wiedniu,

— Jaki ekonomiczny program pracy po-
stawi sobie Koło polskie na pierwszy czas? Jak
przewodniczący i generalny referent komisji

— O, jest bardzo wiele do zrobienia. Prze-
dwyszyskiem musi być przeprowadzona sanacja
finansów krajowych przy pomocy państwa. Jest

JAN STAPIŃSKI
władz ludowych, który w czasie akcji wyborczej
ustawicznie głosił, że decyzya, czy ludowy wstą-
pią do Koła pol. czy nie, zależy, jest wyłącznie

— Na zapytanie zaś, jakie stanowisko zajmą
ludowy wobec innych parlamentarnych stron-
nictw, szczególnie chrześcijańsko - społecznego

Wiącej nie p. Stapiński nie miał do po-
wiedzenia.
Nie ludziliśmy się nigdy co do tego, że
Stapiński wszystkich sposobów będzie używał,

idzie, ale o jego osobę. Wie, że postowie ludo-
wicy, wstąpiwszy do Koła i dopiero wtedy po-
znawszy jego działalność i kierunek jego dzia-

Pozory to tak niskie i tak małoduszne, jak
umysł ich wynalazcy i gdyby się miało do czyn-
ienia z umysłami krytycznymi i wytrawnymi,

Sprawa udziału Sokółów polskich w zlocie
Sokółów w Pradze.

Dwa Związki Sokółstwa polskiego, galicyjski
i wielkopolski, postanowiły nie brać udziału
w zlocie Sokółów słowiańskich, który się ode-
będzie w Pradze dnia 28 i 29 czerwca. W tymże

— Ukonstytuujemy się w o-
dębny klub. Jakie stanowisko zajmujemy
wobec Koła polskiego o tem rozstrzygnie stronn-
ictwo. Mogę jednak już teraz to powiedzieć, że

„Dzienn. poznański” z początkiem jeszcze
bieżącego miesiąca wystąpił przeciw tej absten-

Br. Schlicht.
Hrabowie Gründingen.
Ciąg dalszy.
Wiedziała, że baron zgaduje, co dzieje się
w jej duszy. Wiedziała, że on jeden spostrze-
ga

go spotkał: cesarz nadał mu dziedziczne szla-
chectwo.
Zdania były podzielone.
Hrabina cieszyła się, że z sąsiedztwa ubył
jeden nie-szlachcic i dowodziła, że landrat jest

— rona — jak możesz mówić coś podobnego. Nie
mamy żadnych nie-szlachciców przodków, nawet
w żeńskiej linii; nasza krew jest czysta i czystą

od wieków dziedziczone szlachectwo ma wartość.
Te wszystkie nowe nobilitacye są komiczne i
nie pojmuję, że nobilitowany sam tego nie od-
czuwa.

z łaski cesarza lub króla, lecz tylko dzięki wła-
snej pracy i sile, dochodzili ci ludzie do tego,
czem są. Historia tych rodzin jest tak samo in-
teresująca, jak historia starych rodów szlache-

Advertisement for TAPETY (Tapestry) and DYWANY (Rugs) by W. ADAMSKI, located at Lwów, Akademicka 3 (Hotel Żorża).

cyi polskiej, mówią, że usunięcie się do naszych Sokółów od zlotu w Pradze jest zerwaniem owych nici, wiążących Polaków z Czechami i ze Słowianami...

My ze swej strony winniśmy zaznaczyć, że do sprawy tej nie przywiązujemy większego znaczenia politycznego. Jeżeli abstynency Sokółów polskich w zlocie słowiańskim w Pradze miała być zemstą za zachowanie się Czechów wobec nas w Austrii, byłoby to rewanż ogromnie mały i niedorzeczny...

Po napisaniu już powyższych uwag otrzymaliśmy warszawski „Kurj. pol.” z d. 28 bm., w którym znajdujemy także poruszoną tą sprawę. Czytamy tam: „Według naszego przekonania, czy Sokolstwo polskie pojedzie na wszechsłowski zloczokosko-wszechsłowiański do Pragi, czy mań nie pojedzie, to na stosunki obu narodów wpływu nie wywrze żadnego, a historia potoczy się w obu wypadkach ściśle tą samą koleją...”

Nowy rejent brunszwicki.

Na onegdajszym posiedzeniu sejmu brunszwickiego przedłożył minister stanu Otto w imieniu rady rejencyjnej wniosek, aby na porządku dziennym następnego posiedzenia postawić wybór nowego rejenta, co też uchwalono i sejm wybrał wczoraj jednogłośnie księcia meklembursko-szweryńskiego Jana Albrechta rejentem.

Nam ta wiadomość nie mówi nic, a jednak jest ona niezmiernie ważnym przyczynkiem do charakterystyki usposobienia nietylko Brunszwiku ale Niemiec w ogóle. Wybór ten jest dojmującą klęską prusacyzmu, a właściwie bezwzględnie od wielokroć praktykowanej zasady Hohenzollernów brandenburskich: zagartywania wszelkimi sposobami jak największej ziem obcych.

Po śmierci ostatniego, w wół obłąkanego księcia Brunszwiku, tron ten przechodził prawowicie na drugą dynastję welficką — hannowerską. Ale Hannover został w r. 1866 zagarnięty przez Prusy, dynastia hannoverska poszła na wygnanie. Mogła ona po śmierci ostatniego księcia brunszwickiego dostać się bodaj na tron brunszwicki, ale rządzący Rzeszą niemiecką prusacyzm postawił księciu Cumberland (taki tytuł przybrał następca zmarłego króla hannowerskiego) jako warunek zrzczenie się uroczyście wszelkich praw do Hannoveru. W imię zasady legitymizmowej, ks. Cumberland warunek ten dotychczas stanowczo odrzucił. Nastręczył on jednak możliwość, aby jeden z jego synów przyjął tron brunszwicki. Rząd pruski unicestwił ten projekt swemi machinacjami i przewagą w radzie związkowej.

Hohenzollerni pruscy zagłębili poprostu parol na ten kraj mały, dokoła posiadłościami pruskimi otoczonej. Wprost zagarnął Brunszwik było niepodobnięstwem, jako też mianować księcia — musiano poprzestać na ustanowieniu rejenta, którym też wybrany został pod presją Berlina ks. Albrecht z bocznej linii Hohenzollernów pruskich, który po kilkunastu latach rejencji zmarł przed dwoma laty, odstręczywszy sobie swoją sędziwością ludność księstwa. Po śmierci rejenta Albrechta noszonego się w Berlinie z planem poruczenia rejencji drugiemu synowi cesarza, ks. Eitlowi, temu samemu, którego pewien odłam szowinistów niemieckich apatrzył był sobie na przyszłego króla Węgier niepodobnięstwem.

Plan ten jednak rychło zarzucono wobec nietychego oburzenia, jakie nietylko w Brunszwiku, ale między wszystkimi monarchami i państwami Rzeszy wywołał — byłoby to bowiem początek do ziszczenia myśli Bismarcka i Wilhelma I, aby cała Rzesza z czasem przeobrażona została na Prusy, do ziszczenia myśli wniiesienia Hohenzollernów, którzy są obecnie tylko „cesarzami niemieckimi”, tj. „primi inter pares” wobec reszty monarchów Rzeszy, do godności „cesarzy Niemiec”.

Tem ściślej skupił się w Brunszwiku obóz welficki. Wszelako utworzył się tam, choć mniej liczny, ale wpływem swoim politycznym silniejszy obóz pruski, który popierał na rejenta najmłodszego syna poprzedniego rejenta jako tego, który za życia ojca umiał sobie poniekąd zjednać sympatyj ludności. Na czele partyzantów pruskich stał minister stanu Otto, przez ministerstwo brunszwickiego i brunszwickiej rady rejencyjnej i już się zdawało, że ks. Frydryk Wilhelm zostanie wybrany rejentem. Przeważa jednak część ludności oświadczyła, że jeśli Welf nie może zostać księciem lub rejentem, to też żaden Prusak rejentem również nie zostanie. A ponieważ, chociaż nie ustawa, ale przyzwyczajenie wymaga, aby wybór rejenta jednogłośnie nastąpił, Poendam dała wygrana i zgodził się na kandydaturę księcia Jana Albrechta meklembursko-szweryńskiego.

Kraj przyjął z konieczności kandydaturę tę przychylnie, pomimo, że ks. Jan Albrecht, nie będąc bogatym, odrzucił żądanie sejmu, aby listę cywilną rejenta o 300.000 marek okrojono, na co się ks. Frydryk Wilhelm był zgodził. Sejm uchwalił żądania przez kandydata kwotę listy cywilnej a wczoraj wybrał go rejentem.

Nowy rejent liczy 50 lat wieku. Jest od jedenastu lat prezydentem niemieckiego towarzystwa kolonialnego i to bardzo czynnym. Sprawując przez pięć lat obowiązki rejenta w ks. Szweryńskiego wstąpił się jako rzadca sprężysty i postępowy. Minister Otto, rokując z nim w sprawie kandydatury, pomał w nim ku wielkiemu zdumieniu swemu charakter samodzielny i podobno zamysłał podać się do dymisji.

Nie wiecie się Wilhelmowi II z tradycją rodową. Księstwo Lippe-Deimold chciał on zagarnąć dla swego swagra, ks. Meininger, który też kilka miesięcy sprawował urząd rejenta, ale w końcu ustąpić musiał prawowitemu panu. Jeszcze gorzej poszło z Brunszwikiem, bo nietylko celu nie dopięto, ale jeszcze podsycono w całej Rzeszy antiprusacyzm.

Korespondencye.

Monachium 26 maja.

(Pius VI w Monachium. — Zakopiański styl w Monachium. — Z pracowni polskiego artysty.)

Niedawno minęło sto dwadzieścia pięć lat od czasu, gdy Monachium przyjmowało w swych gościnnych murach papieża Piusa VI. Było to w roku 1782. Ojciec św. spowodowany reformami Józefa II, cesarza austriackiego, postanowił przybyć osobiście na dwór wiedeński celem ochrony praw Kościoła i utrzymania przywilejów kościelnych. Wynik konferencji Piusa VI z cesarzem Józefem II i jego kanclerzem księciem Kaunitzem nie wypadł, jak wiadomo, po myśli Ojca św. Na prośbę kurfurstu bawarskiego Karola Teodora przybył Pius VI do Monachium, tego „niemieckiego Rzymu”, obfitującego wówczas w mnóstwo wież, kościołów i klasztorów. Pius VI był jedynym papieżem, który do Monachium zawitał. Kurfurst Karol Teodor postanowił przyjąć świątobliwego gościa z godnością najwyższą.

D. 26. kwietnia 1782 odbył się wjazd, prawdziwie triumfalny — bo też triumfem była podróż Ojca św. z Wiednia do Monachium. Świątobliwy pozłacany powóz koronacyjny, w którym obydwa, dostojnicy władzy duchownej i świeckiej siedzieli naprzeciw siebie, był eskortowany przez kirasjerów i jechał przez ulicę bogato ozdobioną, wśród szpalera przetrzymanego przez wojsko.

Klęczący lud z pokorą przyjmował błogostawieństwo przez Ojca św. udzielania. Pius VI zamieszkał w obrzmio bogatej „cesarskiej komnacie”, przed którą straż barozów odbywała swe powinności. Spał Ojciec św. na łożku „cesarskim”, na którym w styczniu 1806 spał jego nieprzyjaciel zacięty, Napoleon Wielki. Kilka miesięcy odprawił Pius VI w kościołach monachijskich, ale szczyt religijnego entuzjazmu osiągnęło błogosławieństwo oficjalne na Marienplatz, udzielenie całemu Monachium 26 kwietnia, na który to dzień przypadła niedziela. Na Marienplatz ustawiono wspaniałe zniesienie i baldachim. Zebrało się na Marienplatz na trolearach, dachach, wieżach, domach i pomnikach około sześćdziesiąt tysięcy ludności. Tymczasem z rejencyjcy poruszał się w kierunku placu N. P. Maryi pochód przypominający swą okazałością i ubiorami średnie wieki. Gdy Ojciec św. uroczyście wszedł na najwyższy stopień pod baldachimem, naraz odezwały się wszystkie dzwony kaplice, kapliczek, kościołów i klasztorów, cała artylerja wprawiona była w ruch, ze wszystkich armat strzelano. Na miasteczku Boży udzielił błogosławieństwa klęczącemu ludowi. Gdy Napoleon zaczął swej potęgi nadużywać, padł jej ośłoną i świątobliwy starzec; zmarł Pius VI w 1799 jako więzień Napoleona w Walencyi.

Gdzie — jako gdzie, ale żeby w Niemczech południowych zainteresowano się stylem zakopiańskim, tego największy polski optymistą nie mógł przypuścić. A jednak zainteresowano się, dzięki przedsiębiorczości polskiego rzeźbiarza monachijskiego, pana Maryana Sulca. Ten artysta wybrał kilka motywów zakopiańskich i skombinował je co do rysunku i barwy. Istnieją t. zw. widokówki z tymi wzorami, które nawet w Monachium znajdują obdy. Nadto — a to jest najważniejsze — pan Sulc wszedł w porozumienie z pewnym fabrykantem tapetów, któremu tak spodobali się zakopiańskie motywy, że ich użył za wzory, oraz patrony dla malarzy pokojowych. Czy jednak ci, którzy będą mieszkali w pokojach ozdobionych stylem zakopiańskim, dowiedzą się, że to styl polski, trudno przypuścić. Wreszcie jedna z największych firm krawieckich w Monachium powierzyła panu Sulcowi wypracowanie projektu na suknię balową, w którejby znalazły zastosowanie formy zakopiańskiego stylu. Suknia ta zrobiła na modystkach i modniach monachijskich korzystne wrażenie.

Drugim artystą polskim, zdobywającym u Niemców wielkie uznanie mimo, iż jest nawkroś polskim w charakterze, jest pan Jan Klepiński, zamieszkały tu od lat dziesięć. Urządził już wystawy i w Monachium i w Lipsku, zyskując nad wyraz pochlebne uznanie najsurowszej krytyki. Zwłaszcza jego pejzaże są silne w tonie i nie tyle są pejzażami z natury wziętymi, ile pejzażami kompozytymi, tak jak je Boecklin pojmował. Nie chce się rozpisywać, gdyż Lwów na własne oczy ujrzę całą kolekcję studyów i obrazów Klepińskiego.

Obserwator.

Wybory do parlamentu.

Zagrożone mandaty.

W sprawie zagrożonych mandatów w okręgach miejskich Tarnopol, Brody, Brzeżany, Tarnów i N. Sącz, o czym pisaliśmy już onegdaj i wczoraj, zabiera głos także „Czas”, omawiając obszerniej wybór ściślejszy w Tarnowie i N. Sączu, naznaczone na piątek 31 bm. Czytamy tam między innymi:

„Inteligencya tarnowska uświadamia sobie bez wątpienia, że w tej chwili oczy kraju zwracają się na zagrożone stanowisko, oddane w straż jej patriotyzmowi. Abstynencya wyborcza równałaby się nietylko obojętności dla sprawy narodowej, lecz wprost popierania wrogich nam prądów. Obowiązek wola obywateli tarnowskich do urny, aby odparli zuchwały zamach na polski charakter miasta. Jesteśmy pewni, że jednomyślny głos opinii trafi do przekonania rozumnych żywcioł tarnowskich i że w rozstrzygniętej chwili nie zabraknie w urnie ani jednej kartki z tych, które paść winny na kandydata narodowego. Odnosi się to również do wyborców żydowskich. Trzeba się spodziewać, iż zrozumieją oni dobry przykład dany im przez znaczną część współwyznawców, głosujących już przy pierwszym wyborze za kandydaturą narodową i nawet pracujących dla niej z chwalebny wysiłkiem. Warstwę oświeconą żydowską dowodzą swym zachowaniem się, iż związek między ich potrzebami a interesem kraju jest dla nich jasny i argumentów nie potrzebuje. Najlepiej też poprą swe postulaty i najlepiej usłużą krajowi, gdy oświecą pod tym względem swych współwyznawców, do których dotarły balaunne hasła syonizmu.”

„Równie jasno przedstawia się walka w Nowym Sączu i tutaj zwycięstwo kandydaty narodowej zawisło w niemałym stopniu od solidarności, z jaką oddadzą swe głosy dr. Germanowici wyborcy, których poprzednio skupiło przy sobie nazwisko dr. Kostki. Nie zabraknie im z pewnością zachęty ze strony kandydata, w którym poprzednio złożyli zaufanie, a to daje nadzieję, iż walka z socjalistycznym pionkiem nie będzie w Nowym Sączu bezskuteczna, jeśli wszystkich wyborców narodowych przeniknie świadomość obowiązku, jaki wkładają na nich prawa wyborcze i jeśli za przykładem Krakowa pospieszą zgodnie bronić interesów kraju i narodu.”

„Z kilku miejsc zagrożonych wyjęliśmy dwa, jako przypadki typowe, zwłaszcza dla obecnej walki wyborczej, która toczy się pod hasłem narodowego skonsolidowania przeciw zapędom socjalizmu. Mamy nadzieję, że zarówno Tarnów, jak Nowy Sącz i wszystkie inne okręgi nie zawiodą oczekiwań kraju i wzmacnią solidarne Koło polskie jednostkami godnymi zaufania wyborców i społeczeństwa. Będzie to nowy objaw potężnego odruchu, jaki musiała wzbudzić socjalistyczna natarczywość, presja i otwarte już pomiatanie myślą narodową. Solidarność wyborców i szeregowanie się przy urnie bez wyjątków, będąc potężnym objawem woli społeczeństwa, które dało już dowody, że potrafi skupić siły, sparałizować czerwonych szkodników i odrzucić wicherzycieli.”

Objaw solidarności narodowej.

Piękny objaw solidarności narodowej, który niewątpliwie we wszystkich okręgach zagrożonych znajdzie nasładowców w kandydatach polskich, którzy ulegli przy wyborach, daje kandydat postępowo demokratyczny w N. Sączu, p. Kostka, prezydent sądu. Obo telegrafuje nam p. Lgocki z N. Targu: „Prezydent Kostka wzywa plakatami wszystkich wyborców w imię wszystkich ideałów narodowych do głosowania dnia 31 maja na dr. Ludomiła Germana, zaprzeczając, jakoby tej kandydaturę zwałcał, bo jako Polak za jedynie narodową kandydaturę ją uważa.”

Rada narodowa

ogłasza: W obec tego, że w okręgu miejskim Strzy-Kalusz stają do ściślejszego wyboru dwaj kandydaci antinarodowi, (socj. Morawczewski i syon. Szal), Rada narodowa wzywa wyborców Polaków do wstrzymania się od głosowania.

Starorustal a wybór w Brzeżanach.

„Haliczczanin donosi, iż został upoważniony do wezwania staroruskich wyborców w okr. nr. 29 Brzeżan y-Rohatyn-Chodorów, aby 31 bm. przy ściślejszym wyborze między dr. Władystawem Dulebą a rabinem Salomonem Rapaportem, oddali swoje głosy tylko na dr. Dulebę, który jako Słowianin, chrześcijanin i swego czasu obrońca starorusinów w procesie, daje gwarancję, że wobec staroruskiej partji i narodu zajmie bardziej sprawiedliwe stanowisko, niż jego kontr-kandydat, żyd Rapaport.”

Starorustal, ukraiński i sąfiele w Horuoku.

P. dr. Dudykiewicz, adw. w Kołomyi, cieszy się w stronictwie staroruskim niezwykłą powagą i wpływem. W domu rozmawia tylko po rosyjsku, córki kazałci w penajonatach rosyjskich, sam prezentuje się bardzo dobrze, jest stosunkowo silny w języku, obyty w świecie i gładki. Z tych wszystkich powodów zajmuje on od dawna w stronictwie staroruskim stanowisko lidera, do czego przyczyniają się w znacznej mierze nietylko wyliczone przyimoty jego ducha i ciała, ale także i dobra znajomość rosyjskiego języka, o którym imponująca większość „Rosyan” galicyjskich nie ma najmniejszego pojęcia. Nic dziwnego, że przy wyborach powszechnych starorusini postanowili tego lidera swego przeprzeć do parlamentu, gdzie z wysokości europejskiej trybuny mógłby po raz pierwszy proklamować polityczną, kulturalną, historyczną, religijną i plemienną jedność Rusinów galicyjskich z Rosyanami, tak jak to w swoim czasie uczynił by Naumowicz w sejmie galicyjskim.

Abdy Dudykiewicza tem pewniej do parlamentu wprowadzić „Ruszką Rada” postawiła go aż w czterech okręgach (55 Kalusz, 56 Kołomyja, 57 Strzy w postaci zastępcy ks. Dawydyka i 66 Brzeżany).

Ukraińcy, wiedząc, jakim filem starorusinów jest dr. Dudykiewicz i do jakiej roli desygnowano go w parlamencie, postanowili użyć wszelkich środków, aby mu drogę do Wiednia zamknąć. W części powiodło się im to, bo Dudykiewicz padł już w dwu okręgach wyborczych, a przychodzi tylko w brzeszanku do ściślejszego wyboru z 9061 głosami przeciw radykałowi Staruchowi z 9184 głosami i ukraińcowi dr. Konstantemu Lewickiemu z 15900 głosami, a natomiast pewnym jest w okr. nr. 57 Strzy wybór ks. Dawydyka, którego zastępcą ma być dr. Dudykiewicz, bo z trzech kandydatów (dr. Oleśnicki, ks. Dawydyk i hr. Skarbek) przychojących w tym okręgu d. 31 maja do ściślejszego wyboru

dwóch posłów, hr. Skarbek swoją kandydaturę cofnął i ks. Dawydyk zostawczy wybrany, zapewne na rzecz swego zastępcy dr. Dudykiewicza zrezygnuje.

To częściowe początkowe niepowodzenie partji staroruskiej z kandydaturą dr. Dudykiewicza wpłynęło na ogromne zaoszczędzenie walki partyjnej obu stronictw ruskich, które zaczęły sobie zarzucać prowadzenie tajnych komzachtów nawet z Radą narodową. Ta polityka wzajemnych oskarżeń i obelg doszła do szczytu po smutnym wypadku w Horodku, należącym do 57 okręgu wyborczego Strzy itd., gdzie, jak wiadomo, przyszło do rozlewu krwi.

Katastrofę tę we wsi przeważnie moskalofilskiej, gdzie stronictwo ukraiński reprezentuje jedynie paroch ks. Skobielicki, postawił się wyzyskać „Haliczczanin” do swoich celów wyborczych, przedstawiając ją jako rezultat zbrodniczego kompromisu dr. Oleśnickiego z hr. Skarbkiem i używając jej jako sposobności do bardzo niesmacznej demontacji. Wedle bombastycznego opisu moskalofilskiego organu do Horodka wyjechała w niedzielę na pogrzeb ofiar agitacyi ukraińskiej delegacya moskalofilska, złożona z 50 osób, w tem z licznych studentów moskiewskich, którzy dopiero w wagonie uczyli się śpiewać marsza pogrzebowego rosyjskich rewolucjonistów, zaczynającego się od słów: „Wy żertwoju paliw barbie rakawoj...” Demonstracya, co prawda, nie udała się, bo władze zabroniły wygłaszania mów nad grobami zabitych, ale młodzież moskalofilska miała sposobność zaśpiewać rosyjski hymn rewolucyjny, który w ustach zdecydowanych reakcyonistów i braci po duchu Kruzewanów i Parizkiewiczów, musiał brzmieć co najmniej dziwnie.

Już sam fakt, że w Horodku kandydat moskalofilski otrzymał 578 głosów, podczas gdy dr. Oleśnicki tylko 72, świadczy, że nie prawdziwym jest twierdzenie „Haliczczanina”, jakoby przyczyną katastrofy były nadużycia wyborcze na korzyść dra Oleśnickiego. Katastrofę tę należy w tym wypadku przypisać wyłącznie rozdrażnieniu rozgatywanym włościan.

Wybory piątkowe.

W piątek dnia 31 bm. odbędą się ściślejsze wybory w następujących 7 okręgach miejskich:

- nr. 15 Tarnopol między p. Rudolbem Gallem a ks. Hromickim;
nr. 16 Tarnów między dr. Rogierem Battaglią (dem nar.) a soc. dr. Drobnerem;
nr. 18 Biła a między p. Lazarzkiem (dem.) a Boguckim (cent.);
nr. 20 N. Sącz między dr. Ludomiłem Germanem (dem. nar.) a soc. Kozanowskim;
nr. 28 Strzy między soc. Morawczewskim a syon. dr. Szalzem;
nr. 29 Brzeżany a między dr. Wład. Dulebą (dem.) a syon. Rapaportem;
nr. 31 Brody między p. Wollernerem a syon. Stendem.

Nadto odbędzie się wybór ściślejszy posła mniejszości w Białej nr. 86 między ks. Stan. Hanusiakiem a wozdem soc. galicyjskich Ignacym Daszyńskim — i

wreszcie ściślejszy wybór po dwu posłów w 12 okręgach dwumandatowych z pomiędzy o-tych trzech kandydatów, którzy przy wyborze z 24 bm. otrzymali największą ilość głosów, a to:

- nr. 35 Jaworzno. Między Stohandlem (cent.), ks. Szpondrem (cent.) i Kurowskim (socj.);
nr. 38 Maków. Między Maciejem Fijaćkiem (cent.), Pawluskiewiczem (samoist. cent.) i Stolskim (cent.);
nr. 39 Limanowa. Między ks. Rzeszódką (cent.), włosc. Orlcem (samoist.) i radcą Ptasim (n. dem.);
nr. 40 okolica Krakowa. Między włosc. Wojcikiem (ud.), dr. Bujakiem (kons.) i Klemensiewiczem (soc.);
nr. 41 Bochnia. Między ks. Stojalowskim (cent.), dr. Górkim (kons.) i Raebenbauerem (ud.);
nr. 57 Baligród. Między Zarahńskim (nar. dem.), Kruzyńskim (staror.) i Witykiem (rusk. soc.);
nr. 59 Strzy. Między dr. E. Oleśnickim (ukr.), ks. B. Dawydykiem (staror.) i hr. Skarbkiem;
nr. 59 Stanisławów. Między Baczyńskim (rad. rusk.), dr. Eug. Lewickim (ukr.) i Adolfem Cieńskim (nar. dem.);
nr. 61 Przemyśl. Między Ceglińskim (ukr.), dr. Czaykowskim (kons.) i Nestorowiczem (staror.);
nr. 62 Rawa ruska. Między dr. Korołem (staror.), dr. Dniestrzańskim (ukr.) i Duczumińskim (Rada nar.);
nr. 65 Sokal. Między dr. Markowem (staror.), dr. Potruszewiczem (ukr.) i Wład. Gnievoszem (kons.);
nr. 66 Brzeżany. Między dr. Dudykiewiczem (staror.), dr. Kość Lewickim (ukr.) i włosc. Tymoteuszem Staruchem (samoist.).

Wybory! Spełnijcie obowiązki obywatelski i głosujcie! A głosujcie solidarnie i zgodnie na kandydatów narodowych!

Kronika.

Lwów, dnia 29 maja 1907.

Kalendarzye.

- W czwartek 30 maja. Feliksa Pap. — Gr. kat. Andronika. — Kal. słow. Sulimira.
Wschód słońca 4:18, zachód 7:43.
W piątek 31 maja. Petronia P. — Gr. kat. Fiodota. — Kal. słow. Botesława.
Wschód słońca 4:12, zachód 7:44.
W sobotę 1 czerwca. Nikodema Męsz. — Gr. kat. Patryka. — Kal. słow. Świętopełka.
Wschód słońca 4:11, zachód 7:45.
W niedzielę 2 czerwca. Erazma Bisk. — Gr. kat. Subota zadusz. — Kal. słow. Ratusława.
Wschód słow. 4:10, zachód 7:46.

— Ślub panny Maryi Merunowiczówny, córki p. Teofila Merunowicza, posła sejmowego i publicysty z panem Miocysławem Krokowskim, urzędnikiem banku łańcuchowego odbędzie się we Lwowie w sobotę 1 czerwca o 11 rano w kościele św. Mikołaja.

— Mianowania. Minister skarbu zamianował w prokuratury skarbu we Lwowie radcami sekretarzy: dra Szymona Wollnera, dra Franciszka Sawę i dra Macieja Maczyńskiego; sekretarzami adyunktów dra Adolfa Sternhousa i dra Stefana Talszycza; adyunktami konjospitów dra Stanisława Koźmińskiego i dra Józefa Brzeskiego.

Kronika lwowska.

— Zadna Brzeżan. „Noue fr. Presse” pociemsa telegram z Brzeżan, ukarajający się na rekome tam nadużycia wyborcze a podpisany przez Breitera i syonistów Gaba i Mahlera. Trzej, którzy zaprzekustwem i rozbójem wyborczym wbrew woli całego uświadomionego społeczeństwa polskiego wybrani zostali posłami — stają nagle w obronie oświadczyli wyborów! Ale im nie idzie wcale o oświadczenie wyborów. Pp. Gabel i Mahler, wysyłają ów telegram do „N. fr. Presse”, chcieli poprzec w ten sposób wybór kontrkandydata dra Dulebę — syonista Rapaporta a p. Breitera, rzucił nową kalumnię na Polaków!

— W sprawie zabicia robotnika Stefana Sawia na jednym z przedwyborczych zgromadzeń VII okręgu, aresztowano robotnika murarskiego Dukę, członka partji socjalistycznej. Świadczone, że rzucał on kamieniami a jeden z tych kamieni miał zranić Sawia w głowę.

— Wydział stronictwa ludowego zbierze się, jak donosi „Kuryer lw.”, dnia 9 czerwca na posiedzenie dla omówienia sprawy swolania kongresu, mającego orzec o stosunku ludawców do Koła polskiego.

— Hojny dar. Pa Stauław Bal złożył w prosydram magistratu m. Lwowa kwotę 1000 k. na rzecz ubogich miasta Lwowa, zamiatł uroczystej ekspartyi awłok matki swój śp. Halay.

— Z isby sądowej (Rabab). Prasad ławą prasygłych stanął dziś Dymitr Dolnaany, 22-letni parobek, oskarżony o zbrodnię rabunku. Mianowicie w nocy 30 marca br. napadł na Benjamina Zuma, handlara z pod Kulikowa, gdy ten szedł gościemem ku Nowemu Siotu i powalwszy go do rowu, zabrał z kieszeni jego kilkanaście kor. Zuma, stacusek 70-letni, uszedł z życiem z tej przsprawy a dostawczy się do najbliższego posterunku łańcudarni dał znać o rabunku, w następstwie czego łańcudarni przychwłali rabusia w jednej z karozem już w pobliżu Lwowa. Doś odpowiada on za swój zbrodzioły czyn. Prowadzi rozprawę r. Promiński.

Rozprawa została odroczoną aż do soboty.

— W kole liter. artyst. odbędzie się w poniedziałek 3 czerwca koncert z wespółdziałem Liny Sieradzkiej-Skibińskiej, oraz wysose utalentowanego pianisty, p. Zygmunta Prorskiego, ucnia prof. Lalewicza w Krakowie. Początek o g. 8 wieczorem.

Kronika krajowa.

Wykrycie kradzieży pocztowej w Stanisławowie. W dalszym ciągu wczorajszego telegramu o powyższej sprawie donosi nam nasz korespondent że Stanisławowa: Kradzież popełniona na tujejsej poczcie dnia 12 grudnia rz. poszła już w zapomnienie, kiedy dziś rano zasłarowano całe miasto, iż sprawa kradzieży została uwiązony. Sprawa przedstawia się następująco: Owego dnia z wozu pocztowego, wiozącego przesyłki frachtowe i pieniężne z urzędu pocztowego, położonego w mieście na dworzec kolejowy, sgnął w niewyjawiony sposób worek pieniężny z gotówką przeszło 50.000 koron. Wszelkie poszukiwania i liense aresztowania nie odniosły żadnego skutku i adawało się, iż wszystko przepadło. Aż przed dwoma dniami sąsiadka Jakóba Pawlikowska, który powyższego krytycznego dnia pełnił służbę farmana wozu pocztowego, z którego pieniężne wykradziono, donosiła, iż Pawlikowski żyje nad stan i według krzących wersji ma mieć schowane grube pieniężne. Wskutek tego odbyła się dziś rano a niego rewizya, podczas której znalaziono w skłanyeh słoach kwotę 800 koron. Pawlikowski przysięgał do winy, iż worek, który wypadł na ziemie podczas zatrzymania się na filii, podał i włożył pod swoje siedzenie na kołki. Przyjechawszy na dworzec przycmował worek do dyska a konie przykrył derkami. Następnie przyjechawszy do stajni schował worek pod śleb a po skończonej służbie zaniósł go do domu, wjął z niego gotówkę, zaś sam worek z losami i papierami wartościowymi podrzucił w miejscu ustawowem magistratu dnia 16 grudnia rz., gdzie go rzeczywiście znalazono. Oprócz Pawlikowskiego i jego żony aresztowano jednego polityanta z Kabiniana, na którego pada podejrzenie, iż wiedział o kradzieży. Gdzie są pieniężne, dotąd niewiadomo.

Pawlikowski twierdzi, że z worków pocztowych wyjął wszystkiego 2600 kor., a resztę wraz z listami porzucił na podwórzu magistrackim.

Nieudolne sąsiedzenia. Notaryusz w Burzynie p. Jan Wewiórski pisze nam: Dnia 28 bm. wyszedłem z domu o 10 przed połudn. gościemem rządowym i sąszedłem pod lokal urzędu gminnego, który zarazem służył za lokal wyborczy okręgu miejskiego nr. 34. Tu zastałem żołnierzy ustawionych w poprzek gościnca i nie pozwalających przytępu do lokalu. Z przeciwnej zaś strony widak (tam wylazły, z półtró którego po licnych szturkach wyjmowały wykosy, niektórzy nawet bez kapeluszy, jak z procy i w ten sposób dostawali się do lokalu wyborczego. Prośbom poroznika, aby mi zezwolił na swobodne przejście, ale bez skutku, oświadczył mi bowiem, że może to zrobić tylko za zezwoleniem komisarza wyborczego, znajdującego się w lokalu wyborczym. Postanowiłem poseskać, może komisarz wyjdzie. W jakis czas wyszedł istotnie komisarz, prosiąc go tedy z gościnca, aby mnie kazał przepuścić przez kordon żołnierzy, którzy mogłby swobodnie i bez szturkańców dostać się do lokalu wyborczego, oddalzonego odmiennie o 10 kroków. Otrzymałem jednak odpowiedź, że nie wolno. W odpowiedzi na to powiedziałem komisarzowi, że odchodzi do domu bez oddania głosu i tak też uczyniłem.

Trapiony jednak uczuciem patriotycznym wychodzę z domu po raz wtóry o g. pół do 12, a głosowanie trwało do 12 w południe i przyszedłem znnowe w to samo miejsce gościncom. Innej drogi nie znam, chyba ogromnie błonia, nie szturwana i daleką a u nas d. 22 bm. padał deszcz przez całe przedpołudnie. Tą drogą nawet fakier nie jechałby, gdybym go mógł dostać, jednakowoż na darmo, bo u nas w dzień wyboru 23 bm. ustał kompletnie wszelki ruch, nawet handle pozamykano. Prosię offiera, aby mnie puścił, ale bez skutku. Odpowiadam na to, że panowie chyba dążyli do tego, aby jak najmniej głosów oddano i syonista zwyciężył p. Dawida Abrahamowicza. Wówczas odpowiedział mi kapitan, że sameludzie to komisarzowi wyborczemu i tak też uczynił. Po chwili p. komisarz wyszedł i wskazał mi ręką, abym szedł naokoło, wymieniałem przytem swój charakter urzędowy. Odpowiedziałem komisarzowi, że przeszedł i szturkałce przechodził nie będę i wracam do domu. Tak też uczyniłem, ale spełniwszy przez nieodpowiednie sąsiedzenia komisarza wyborczego obowiązka Polaka, albowiem, jak wiadomo, u nas kandydował Ekac. Abrahamowicz i syonista Mał. Ale nie tylko mnie to spotkało, leos i inni również tak samo postąpili. Prosię o umieszczenie opisu owego sąficia, aby w przyszłości nie popełniano takiego nierozważnego sąsiedzenia!

Już! Materyały na ubrania męskie i kostyummy damskie, w wielkim wyborze poleca od roku 1841 istniejąca firma Jan Wallach i Syn Lwów, Rynek 33. Probi na żądanie franco.

nie wyrażano tym sposobem szkody sprawie narodowej.

Burmistrzem Czerniowiec wybrany został jednogłośnie wicepres. hr. Fürth.

Chronika powszechna.

§ Hurko i Rodiczew. Z Petersburga donoszą, że Hurko, który przed kilku dniami został zesądowany w urzędowaniu, w liście otwartym, wytosowanym do Rodiczewa, wyzwał go na pojedynek za zarzuty, poczynione mu w mowie, wygłoszonej w Dumie. Hurko oświadcza, że kogo innego byłoby za podobne postępowanie skarżył do sądu, jednakże Rodiczewa, jako człowieka honorowego, wzywa na pojedynek. Rodiczew jednak nie mógł uznać Hurki za człowieka honorowego i wzywania nie przyjął, oświadczywszy, że zbrodnia, o którą Hurko jest obwiniony, koliduje z pojęciem honoru i z ustawą karną.

§ Za dusze wygnanców polskich, zmarłych we Francji, odbyło się onegdaj uroczyste doroczne nabożeństwo żałobne w kościele parafialnym w Montmorency, pod Paryżem. Członkowie kolonii polskiej w Paryżu uczestniczyli w znacznej liczbie i obchodem żałobnym, nastąpił uroczysty pogrzeb, poobchodzony na cmentarzu łanajskim, poczem odbyło się zebranie przyjacielskie, na którym wygłoszono kilka mów patriotycznych.

§ Eks-kongregacyjniści przed sądem. Władze rządowe w Saint-Genes (Bordeaux) podjęły do odpowiedzialności sądowej 35 księży-profesorów, którym zarzucono, że wznowili w tej miejscowości szkołę kongregacyjną. Trybunał uwolnił wszystkich oskarżonych, a wyrok był w ten sposób umotywowany: „Kto chce uważać za kongregacyjniści obywateli, cieszących się najzupełniejszą swobodą, jakimi są posiadają, ten pragnie, aby do osoby, która należała kiedyś do kongregacji, miano i nadal jakąś stronniczość uprzedzenia przesładować, a w takim razie prawo, równe dla wszystkich, stałoby się narzędziem uroku indywidualnego. Trybunał uwolnił wszystkich oskarżonych od winy i kary“. Wyrok ten wywarł w kołach rządowych przynębiające wrażenie.

§ Jerzy Obrenović i minister serbski. Jak wiadomo, w Konstantynopolu przebywał naturalny syn króla Milana i Artemizy Christy, kilkunastoletni Juraj (Jerzy) Obrenović. Ma on w Serbii wielu woleńców, którzy pragnęli obalić Piotra I, a jego powołał na tron. Gdyby to nastąpiło, Obrenović dostałby poparcia i ze strony kilku dworów zagranicznych. Przed kilkoma miesiącami poproszono go o zamach. Już zamaskowany skrytykując rzucał się na potomka Milana ze sztylsem; na szczęście atentaż się nie udał.

Podczas świąt wielkanocnych st. st. był młody Juraj z matką na reznokowi w kościele patriarchalnym, dokąd też przybył w charakterze ofiarnym nowy minister upeln, A. Nenadović, brat wujeczny króla Piotra On, reprezentant domu Karadziordżewiczów, musiał w czasie długiego nabożeństwa spędzić kilka godzin w blizkiem sąsiedztwie pełnego nadziei Obrenovicia. Minister nie posiadał się z gniewu i bezpośrednio po nabożeństwie udał się do patriarchatu, gdzie oświadczył, po wszelkiej formie, że w przyszłości nie przyjdzie do cerkwi, jeżeli miał być tam równocześnie obecnym syn króla Milana. Krok ten ministra uważają w świecie dyplomatycznym za niepolityczny, a inni śmiertelnicy nasygnają go bez ogródek — śmieszny.

§ Z Marjoubadu piszą nam, że wiosna tam już w całym rozkwicie. Ciepło, pogoda wspaniała. Sezon pierwszy już bardzo słony; jestto najprzyjemniejszy i najładniejszy sezon, który rzadko cenią tylko „stary“ marjenbadecy; najmniej korzysta z niego polska publiczność, która kupi się w sezonie lipcowym, najnieprzyjemniejszym z tego powodu. Rok rocznie budują tu kilka nowych domów, pomnażają kaziemki a mimo tego w głównym sezonie nie może być tej wygody, co w pierwszym. Dr. Benedykt Kwiatkowski, znakomity internista ordynuje już od 2 tygodni tutaj.

B. L.

Rock artystyczno-literacki

* Z teatru. W sobotę popołudniu debiutowała białe panie Tyszkiewiczowa pod pseudonimem Izzy Korczakowej w roli Anny w sztuce Maska, „Tamtam“. „Wesoła wdówka“, operka Leharza, której przedstawienia przeważnie zostały z powodu występów S. Arnoldson, ukazały się w przyszłym tygodniu snowna na repertuaru teatru m. a 8 czerwca operka ta będzie obchodziła pierwszy jubileusz z okazji 25 przedstawienia w niepełna dwóch miesiącach.

* Teatry warszawskie. Petersburgski „Towa-riesci“ donosi, że ministerstwo spraw wewnętrznych zatwierdziło liczkiewicz warszawskich teatrów rządowych, których parasya przewyższyły już sumę 600.000 rubli. Teatry warszawskie mają być umiastowane.

* Utwory Przybylskiego w Ameryce. Popularność komedji Zygmunta Przybylskiego na wszystkich scenach polskich i amatorskich w kraju odbiła się żywym echem i w Ameryce. Nadesłano nam całe tosyty afiszów i wycinków z gazet amerykańskich, gdzie na cele dobroczynne grywane są przeważnie komedje Przybylskiego oczyszczone z „Wiokiem i Wakiem“ oraz „Pierwszym bałem“ itd. Na całe. W ostatnich miesiącach dano kilkadziesiąt przedstawień, złożonych wyłącznie z jednoaktowych komedji Przybylskiego, w kilku większych miastach Ameryki. Orginalność afiszów amerykańskich stanowi podana zawsze treść sztuki przy spisie osób grających.

* P. Korolowicz-Waydowa rozpoczyna w przyszłym tygodniu w Pradze szereg gościnnych występów w operach „Tosca“, „Faust“, „Otello“, „Lohengrin“. Dziwnym wobec tego wydaje się fakt, że tak znakomita artystka wystąpiła na naszej scenie tylko raz jedyny (!), gdy tymczasem inne sceny jak Petersburg, Kijów, Warszawa, Praga itd. postarają się o więcej występów tej polskiej artystki.

* Występ Adeliny Patti w Paryżu. W teatrze prywatnym (szkole) Jana Reszkego danem było w sobotę przedstawienie opery „Barbieri di Siviglia“, w którym śpiewała wielkie triumfy Adelina Patti. Śpiewaczka zasypana kwiatami. Huczące oklaski zabrzał też Edward Benke, jako Don Basilio, Obchry były słoneżne z uczniami gospodarza. Jest posteród kilku osób z wielkiego świata, które pobierają naukę spleźne dla własnej przyjemności. Audytoryum było złożone z krytyków miejscowych, oraz z dam i panów ze sfery towarzyskich.

Repertuar tygodniowego teatru miejskiego. W czwartek teatr zamknięty. W piątek „Chryz w urojenia“ występ M. Frankla. W sobotę o g. pół do 4 tej „Tamtam“ — o godzinie pół do 8-mej wieczór „Carmen“, IV-ty występ Sigridy Arnoldson. W niedzielę o g. pół do 4 tej „Dama od Maksyma“ — o g. pół do 8-mej wie- „Wesoła wdówka“ z p. Schupp. W poniedziałek „Starzy kawalerowie“, występ M. Frankla. W wtorek „Mignon“, opera w 3 a, występ Sigrid Arnoldson.

Repertuar teatru krakowskiego

W czwartek teatr zamknięty. W piątek „800 dni“, występ p. Feldmana. W sobotę „Mieszczanie“ występ p. Feldmana. W niedzielę „Nadzieja“ występ p. Feldmana.

Czas odnowić przedpłatę na miesiąc czerwiec.

Z KRAKOWA

— Komisja dla skanalizowania Wisły pod Krakowem ukończyła swe czynności, wysłuchawszy oświadczenia wszystkich stron interesowanych. Komisja zbiera się jeszcze d. 26 czerwca celem wypracowania ostatecznych wniosków do wydatku konsensuś budowy przez ministerstwo hasdu.

— Dyrekcja policyi wykryła całą szajkę złodziei, która spełatała w Krakowie i innych miastach zuchwale krađzieże na szkole oświeceni. Herztem szajki był aresztowany w Wiedniu na zlecenie t. policyi Alfred Wilczyński, mieszkający pol fałszywym nazwiskiem Ferdynanda Nawalki. Prócz niego aresztowano w Krakowie 5 współników.

Z WARSZAWY.

— Do kancelaryi generał-gubernatora warszawskiego wpłynęło podanie o pozwolenie na osiedlenie się pod Warszawą 00 Redemptorystów. W razie uzyskania pozwolenia, klasztor z kaplicą byłoby wzniesione na Ssmolewiczach. Przy klasztorze ma być urządzone zakłady wychowawczy dla chłopców, którzy oprócz nauk szkolnych nabyliby się rzemiosł pod kierownictwem braci i księży Redemptorystów. Księża Redemptoryści czyli Benonisi, sprowadzeni do Warszawy przez Zygmunta III, mali swoją siedzibę na Nowym Mieście przy kościele św. Benona, do r. 1807, poczem świątynią tę przebudowano na fabrykę wyrobów żelaznych.

— Z więzienia w Lublinie zbiegło 41 więźniów, w tem 21 politycznych, 15 złodziei recydywistów i 5 bandytów. Przepłynęli oni rzekę, która płynie koło więzienia. Wysłano za nimi policyę, wojsko i kozaków, lecz ich nie ujęto. Kozacy rozpoczęli strzelaninę po łąkach, nie raniąc na szczęście nikogo.

Z KIJOWA.

— „Kijewskaja Myśl“ donosi, że na całym obszarze obrzyniego klasztoru Białocerkiewskiego, własności hr. Branickich, wybuchły rozruchy i agrarja. Jeden folwark płonie za drugim. Najczęściej chłopi podpalały w noc, tak że ginie cały żywy i martwy inwentarz. We wsi Pologi odkryto nawet osłe słowazyszenie tajne, które miało na celu zniesienie oświec. hrabstwa Brańskich.

— W Korostynowskim seminarjum nauczycielskiem uczniowie zażądali zniesienia egzaminów przejęciowych w 5 niższych klasach, grożąc w przeciwnym razie podpaleniem gmachu. Gdy im odmówiono, istotnie podpaliłi budynek szkolny, pożar jednak w zarodku ugaszono.

Z całego świata

Wiedeń. Pod zarzutem agitacji anarchystycznej, oraz utrzymywania stosunków z aresztowanymi niedawno w Berlinie studentami rosyjskimi, aresztowano w Gracu Wasyla Andrejewa, rosyjskiego poddanego, akademika. Następnie przewieziono go do Wiednia, lecz z braku dowodów śledztwo przeciw niemu zostało wstrzymane, natomiast kazano Andrejewowi opuścić Austryę, pozostawiając mu do woli wybór granicy.

Paryż. Król norweski Haakon przyjął wczoraj ciało dyplomatyczne, poczem złożył wizytę bytemu prez. Francji, Loubetowi.

Pilno. Rada miejska nadała w wczorajszym posiedzeniu ministrom Forzтови i Pacakowi oraz posłowi Ciperze obywatelstwo honorowe.

Wynik wyborów

Wczoraj 28 bm. miało w wyborach ścisłych pozostać wybranych 11 posłów a to jeden poseł mniejszości okr. nr. 50 Krosno i po dwu posłów w pięciu okręgach z pomiędzy trzech kandydatów, którzy największą ilość głosów uzyskali przy ponownym wyborze d. 21 bm.

Wynik wczorajszych tych wyborów, tak przedstawiają telegramy: Okręg 45 Krosno itd. Przy wyborze ścisłym jednego posła mniejszości głosowało 13 203. Otrzymali: Jan Harnek (ludowiec) 9920; Wincenty Teżcar (Rada narodowa) 3196. Wybrany posełem wójt. Jan Harnek (lud.).

Okręg 48 Nowy Sącz itd. Przy wczorajszym wyborze ścisłym dwa posłów głosowało 19.079 wyborców. Otrzymali: Tomasz Ciągło (ludowiec) 8060; Stanisław Potoczek (centrum) 6444; ks. Gabriel Hnatyszak (starorusi) 4575. Wybrani posłami: wójt. Tomasz Ciągło (lud.) i wójt. Stanisław Potoczek (centr.).

Okręg 55. Dolina, Kalusz i t. d. Przy wczorajszym wyborze ścisłym dwóch posłów otrzymali: dr. Cyryl Trylowski (rusk. rad.) 13.577, Stefan Ciper (Rada nar.) 11.303, Julian Romanczuk (ukr.) 14.948 głosów. Wybrani tedy zostali posłami: ukr Julian Romanczuk i radykał ruski dr. Cyryl Trylowski, wybrani już raz w okr. 56 Peczenizyn, Kolomyja.

Okręg 63. Złoczów w itd. Przy ścisłym wyborze dwóch posłów głosowało 32092. Otrzymali: dr. Mikolaj Hlibowicki (starorusin) 18 016, Kazimierz Obertyński (konserw.) 13.386, ks. Izzydor Zielski (ukrain.) 5.740. Wybrani posłami konc. adw. dr. Mikolaj Hlibowicki i Kazimierz Obertyński.

Okręg 67. Jarosław, Cieszanów itd. Przy wczorajszym wyborze ścisłym dwóch posłów, głosowało 25.160. Otrzymali: dr. Włodzimierz Kozłowski (kons.) 11.691, dr. Daniel Stachura (ukr.) 8.473, dr. Iwan Hryniewicki (staror.) 4.996. Wybrani tedy posłami: dr. Włodzimierz Kozłowski i dr. Daniel Stachurs.

Okręg 68. Tarnopól, Zbaraż itd. Przy ścisłym wyborze dwóch posłów głosowało 27.047. Otrzymali: Jacko Ostapczuk (rusk. socjalista) 10.701, Jan Zamorski (nar. dem., Rada narod.) 9.892, dr. Izzydor Holubowicz (ukr.) 6.454. Wybrani: wójt. socj. ruski Jacek Ostapczuk i Jan Zamorski.

Jednym z najjaśniejszych dni wyborczych był dzień wczorajszy; nie przysporzył nam bowiem dalszych strat narodowych. We wszystkich trzech okręgach polsko-ruskich, w których wybór się wczoraj odbywał, wyszli kandydaci policy, a mianowicie pp.: dr. Wł. Kozłowski, Kaz. Obertyński i Zamorski, a że poprzednio z okręgów polsko-ruskich wybrani zostali pp. Abrah-

mowicz (Lwów), Fiedler (Sanok), Mleczko (Sambor), Zagórski (Skala) a w piątek niewątpliwie wybrany zostanie w okr. przemyskim nr. 61 dr. Czaykowski, więc z 8 okręgów mieszanych będą Polacy mieć swoją reprezentację, a jedynie w dwu okręgach (Buczacz i Trembowla), gdzie wyszli syoniści Gabel i Mahler, ludność polska nie będzie mieć w parlamencie swego zastępcę.

Z okręgów ruskich nie zdobyliśmy żadnego mandatu, bo i przy wczorajszym wyborze kandydat polski p. Ciper (okr. nr. 55 Dolina) pozostał niestety w mniejszości. Nie daliśmy atoli i Rusinom żadnego mandatu polskiego, bo w Nowym Sączu upadł kandydat ruski ks. Hnatyszak, który bardzo silnie tam zabiegł czyni.

Na 11 posłów, którzy wczoraj mieli być wybrani, zostało rzeczywiście 11 definitywnie wybranych, tak, że ta serya 18 okręgów dwumandatowych (9 polskich, 7 mieszanych, 2 ruskie), która rozpoczęła wybory 14 bm., dokonała ich już w zupełności i wyznaczony dla nich na dzień 4 czerwca termin ponownych wyborów ścisłych, odpadnie, jako zupełnie już niepotrzebny.

Prawdopodobnie i piątek 31 bm., w którym to dniu oprócz ścisłych wyborów w 7 okręgach miejskich, ma się odbyć wybór ścisły po dwu posłów w 12 okręgach dwumandatowych przyniesie już rezultat ostateczny, tak, że wszystkie wybory w tym dniu dokonane zostaną i wogóle się zakończą.

Z 11 posłów wybranych wczoraj 28 bm. uznaje solidarność Koła pol. a to: konserwatyści dr. Kozłowski i Kaz. Obertyński, nar. dem. Zamorski i cenr. Stanisław Potoczek (brat dawnego posła Jana Potoczka, który tym razem upadł), dalej wybrano 2 ludowców Ciągło i Harnek i 5 Rusinów a to: dwu ukraińców J. Romanczuk i dr. Stachura, jeden starorusin dr. Hlibowicki, i radykał ruski dr. Cyryl Trylowski (podwójnie wybrany) i 1 socjalista ruski Ostapczuk.

Ogólny wynik dotychczasowych wyborów tak się tedy przedstawia: Na 106 posłów z Galicyi zostało wybranych definitywnie 74 (brakuje tedy jeszcze 32). Z owych 74 posłów jest 57 Polaków, 15 Rusinów, 2 Niemców żydowsyonistów.

Z 57 Polaków jest 38 uznających solidarność Koła pol., 14 ludowców, 3 socjalistów i 2 socjalistów niezawisłych (Breiter, Gross). Z 15 Rusinów należy 9 do obozu ukraińskiego, 2 do staroruskiego, 3 do radykalnego i 1 socjalista ruski.

Piątkowy wybór o ile pójdzie dobrze, może przysporzyć Kołu polskiemu 6 posłów z okręgów miejskich a 13 z 12 okręgów dwumandatowych, tak, że Koło polskie bez ludowców liczyłoby 57 posłów. Ludowcy mają w tej chwili 14 mandatów, wybór piątkowy przyniesie im jeszcze jeden mandat (Wójcik) tak, że razem będzie ich 15. Gdyby wstąpili do Koła, Koło polskie liczyłoby 72 głosów.

Rusini w piątek zdobyć mogą w najgorszym dla nas razie 18 mandatów, tak, że z kraju naszego będą mieli rzeczywiście 28 posłów tj. tylu, ilu przy uchwaleniu reformy wyborczej dla nich z góry preliniowano.

Zastępcy posłów.

Według dotychczasowych wiadomości wybrani zostali następujący zastępcy posłów:

Okręg 43. Pilzno. Adam Kręjel, rolnik w Przemyślu borze, zastępca posła Siwuli; Jan Babicz, rolnik w Pasieczynie, zastępca Staniszwskiego.

Okręg 44. Mielec. Dr. Józef Moskwa obrońca w spr. kan. w Dąbrowie, z zastępcą posła Bójki; Józef Miodosiński, sekr. sądu w Dąbrowie zastępca posła ks. Kopyńskiego.

Okręg 45. Nisko. Władysław Osowski rolnik z Wieloswi, zastępca posła Krampy; Franc. Kostyra, rolnik z Łętowin, zastępca posła Wiącka.

Okręg 47. Łanów. Marcin Marcinowski, rolnik z Przychajca, zastępca posła Jachowicza; ks. Władysław Tryczyński, rz. kat. proboszcz w Markowej, zastępca posła ks. Lubomirskiego.

Okręg 51. Sanok. Ks. Roman Czajkowski gr. kat. proboszcz w Tarnawie dolnej, zastępca posła Kuryłowicza; Adam Pytel gr. gimn. w Sanoku, zastępca posła Fiedlera.

Okręg 69. Trembowla. Ks. Iwan Hrdijewski, gr. kat. proboszcz w Szańkowskich; zastępca dra Kolessy; dr. Józef Braun, adwokat w Kopyczycach zastępca posła Mahlera.

Okręg 70. Skala t. Ks. Michal Czaczkowski, gr. kat. prob. w Toustem zastępca Petryczewski; Stanisław Bienowski, kierownik szkoły miejskiej w Skalacie, zastępca posła Zagórskiego. Z innych okręgów dotąd brak autentycznych wiadomości.

Cesarz a wynik wyborów.

Berno. Dziennik „Lidow Nowiny“ dowiada, że z miarodajnej strony o wrazeniu, jakie wywarły wybory w kołach awerskich. Donoszą o tem, co następuje: Dwa dni przed wyborami minister hr. Bienert zapewniał monarchę, że tylko 35 socjalnych demokratów przejdzie do parlamentu, a kiedy hr. Beck po dokonaniu wyborów oznajmił monarchę, że wybrano 85 socjalistów, monarcha czynił mu wyrzuty. Minister-przewodni ofiarował swą tekę do dyspozycji monarchy, jednakże zaznaczył, że wielka liczba posłów socjalno-demokratycznych nie jest odzwierciedleniem opinii szerokiej mas ludności, jest to raczej wynik wzajemnego zwalczania się stronnictw obywatelskich i agrarnych. Dalej zapewnił monarchę, że socjalni demokraci nie będą czynili trudności ani prowizoryum budżetowemu, ani kontyngentowi rekrutów. Ilość głosów socjalistycznych zapobiegnie wamion narodowości w parlamencie. Podniósł nadto, że nowa Izba poselska będzie miała charakter konserwatywny, gdyż obok 130 niemieckich konserwatywnych posłów, konserwatyści będą przeważali zarówno w Kole polskim, jak i w klubie czeskim. Po tem przedstawieniu sytuacji cesarz odrzucił dymisy hr. Becka.

Telegramy i telefonematy

z dnia 29 maja 1907.

Prognoza pogody.

Wiedeń. Prognoza centralnego zakładu meteorologicznego w Wiedniu na dzień 30 maja:

W Galicyi: Miejscami pochmurno, mierne wiatry, mierne ciepło, skłonność do burz.

Nowa Izba poselska.

Wiedeń. „N. Fr. Presse“ donosi, że po ukonstytuowaniu się nowej izby poselskiej, prezes ministrów złoży programowe oświadczenie, nad którym wywiąże się dyskusja w miejsce dyskusji adresowej, a to ze względu na nowy skład izby.

Tenże dziennik donosi, że wybrani na Bukowinie posłowie rumuński nie utworzą osobnego klubu, lecz z wyjątkiem Oneiula, który pozostanie dzikim, połączyć się mają z niemiecką partją agrarną pod warunkiem zastrzeżenia im leń specjalnego narodowego stanowiska i wyłączenia z programu stronnictwa agrarnego wyodrębiania Galicyi i Bukowiny.

Po wyborach.

Budapeszt. Współpracownik dziennika „Friss Ujsag“, bawący przed paru dniami w Wiedniu, interweniował dr. Luegera w sprawie stosunków w przyszłej Izbie poselskiej. Dr. Lueger między innymi oświadczył, że stronnictwo niemieckim nie uda się utworzyć większości w nowej Izbie tak samo, jak to się nie udało stronnictwu chrześcijańsko-społecznemu. Nigdybym się nie zgodził — rzekł dr. Lueger — na objęcie teki w gabinecie, nie miałbym jednak nic przeciwko temu, gdyby jeden ze stronnictwa chrześcijańsko-społecznego objął tę ministeryalną.

Oo się tyczy kwestyi węgierskiej, to cały parlament będzie jednolicie występował przeciwko aspiracyom węgierskim.

Następnie dość optymistycznie zapowiedział dr. Lueger, że prawdopodobnie, kto jeszcze przeżyje 20 lat, ten doczeka się monarchii jednolitej, w każdym razie nie w myśl Koszuta, któryby pragnął tę jednolitą monarchię widzieć pod hegemonją Węgier.

Praga. Były burmistrz m. Pragi Srb, który cieszy się powszechną sympatją, ma być wybrany na prezesa ogólnego związku czeskiego w radzie państwa.

Praga. Wczoraj ukonstytuował się klub czeskiej partji agrarnej w radzie państwa, wybierając przewodniczącym klubu p. Praszeka. Równocześnie postanowiono poczynić kroki celem założenia wspólnego związku czeskiego, łączącego w sobie wszystkie stronnictwa czeskie w radzie państwa. Sprawa utworzenia takiego związku jest już zapewniona, gdyż zarówno Staroczezi, jak i Młodoczezi przed niedawnym czasem oświadczyli gotowość przystąpienia.

Sejm dolno-austriacki.

Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu sejm dolno-austriacki domagali się p. Silberer i tow. odpowiedzi na wniesioną podczas poprzedniej sesyi interpelację w sprawie działalności towarzystwa „Freie Schule“.

Parlament francuski.

Paryż. Izba deputowanych przyjęła wczoraj ustawę w sprawie wcześniejszego wypuszczenia na urlop żołnierzy asenlorowanych w r. 1903, jakoteż połączoną z tą ustawą interpelację posła radykalno-socjalistycznego Tegniera, który przedstawił życzenie ludności włoskiej. W interesie jej leży, aby żołnierze z r. 1903 z początkiem lipca byli już na urlopie, by synom włoscian umożliwiona była praca podczas zniw. Ponieważ żadne chmury nie nagromadziły się na horyzoncie politycznym mowca nie może pojąć, jaki rząd ma powód w tem, aby żołnierzy puścić dopiero 17 lipca, gdy oni mogą już być uwolnieni 29 czerwca. Wniosek Tegniera, zwalczany przez komisję i przez rząd, odrzucono 332 głosami przeciw 201. Odrzucono także uwolnienie w d. 5 lipca. Minister wojny Picquart oświadczył, że pragnąłby tych żołnierzy widzieć jeszcze podczas rewji 14 lipca, ale jeżeli izba będzie tego pragnęła, można będzie uwolnić ich już 12 lipca. Tak też uchwalono 536 głosami przeciw 5.

Z ziem polskich.

Warszawa. Prezes Tow. Polskiej Macierzy szkolnej, mecenas Osuchowski, przesłał Kołu polskiemu w Dumie memoriał dotyczący tutejszych stosunków szkolnych i Macierzy szkolnej, która nie cieszy się zyczliwością tutejszych władz szkolnych, jakkolwiek działa ściśle w granicach legalności.

Z Rosyi.

Duma.

Petersburg. Na wczorajszym posiedzeniu Dumy prezydent Golowin odczytał wśród burzliwych oklasków nadesłany przez sejm fiński telegram.

Przedłożenie wniesione przez ministra robót publicznych, przekazano komisji, poczem izba przeszła do dyskusji nad propozycją 38 posłów, aby przystąpiono do obrad nad wnioskiem w sprawie potępienia zbrodni politycznych. Według przyjętego niedawno regulaminu, mogło w tej kwestyi zabierać głos tylko 4 posłów, a mianowicie dwaj contra a dwaj pro.

Prof. Rhein i biskup Eulogiusz oświadczyli się za wnioskiem, przyczem wskazali, że Duma, żądając zniesienia kary śmierci i ustaw wyjątkowych, może podnieść swe moralne znaczenie tylko przez potępienie tych wstrętnych zbrodni.

Postawie socjalistycy Niebowidow i Atachew oświadczyli, że członkowie prawicy pracują nad wywołaniem rozwiązania Dumy i stosują wszelkie środki, by Dumę poniżyć. Mowcy nie mogą wierzyć, aby wniosek prawicy był szczerą, gdyż członkowie prawicy przeciw sami w to nie wierzą, żeby potępienie zbrodni przez Dumę mogło odnieść skutek faktyczny. Duma mogłaby zaś podkopać swą powagę, gdyby z obawy przed rozwiązaniem przyjęła wniosek prawicy.

W końcu p. Niebowidow wniósł odrzucenie propozycji prawicy. W głosowaniu wniosek został przyjęty 215 głosami przeciw 146.

Petersburg. Wczorajsze posiedzenie Dumy miało charakter bardzo spokojny. Wogóle skrajna lewica, odkąd jej członkowie tj. przewodcy socjalno-demokratycy Aleksini i Cereteli udali się w podróż do Londynu, zachowyje się mniej wojowniczo. Na prawicy brakło większej części posłów, albowiem około 20 członków prawicy

i październikowców udało się do Carskiego Sioła, gdzie zostali przyjęci przez cara. Nadto posłowie hr. Bobryński i ks. Ursus odjechali do Tuły, gdzie wzbudły niepokoje agrarne.

Duma przyjęła w trzecim czytaniu kredyt 17 i pół miliona rubli na zapomogi dla dotkniętych nieurodzajem i przeszła do dyskusji szkolnej. Deputowani Bererini i Bulat, jakoteż socjalny demokrat Mandelberg w nader ostrych słowach krytykowały politykę szkolną rządu.

Po wywodach tych mowców Duma przyjęła wniosek, by dyskusję generalną nad przedłożeniem rządowem o powszechnem nauczaniu zamknąć i przekazać ją komisji złożonej z 33 członków. Następnie uchwalono, mimo sprzeciwiania się socjalistom, by tylko jeden dzień w tygodniu, mianowicie czwartek, był poświęcony interpelacyom.

Sprawa agrarna.

Petersburg. Znana mowa Stolypina w sprawie agrarnej będzie publikowaną we wszystkich guberniach. Nadto w każdej wsi będzie odczytana na zwołań się mającym w tym celu zebraniu chłopów.

Zjazd ziemstw.

Petersburg. Minister spraw wewn. zezwolił na odbycie zjazdu ziemstw w Moskwie w czerwcu br. Ma on potrwać 10 dni. Z każdej gubernii przybędzie pięciu delegatów. Zjazd zamie się reformą administracji lokalnej i innymi kwestyami w sprawie zakresu działania ziemstw.

Rewelucyoniści.

Petersburg. „Petersb. Gazeta“ donosi: Aresztowania członków wojskowego związku trwają w dalszym ciągu. W obozach letnich ustanowiono bardzo ściśle nadzór nad szeregowcami. Kancelarye sztabów są bardzo pilnie strzeżone. Tajna policya ma w ręku spisy członków Związku, wedle których aresztowano już przeszło 200 osób. Mimo to nie ujęto ani jednego z przywódców spisku, którzy najprawdopodobnie znajdują się za granicą. Świadcy o tem oberżerna korespondencya, którą znaleziono u aresztowanych członków Związku. Nadto podczas rewizji poznajdywano plany pałaców carskich, do których mapy wojskowe itp. Aresztowano także wiele podoficerów i oficerów.

Poznań. Pruska policya graniczna aresztowała 14 anarchistów rosyjskich, którzy usiłowali przez Niemcy dostać się do Szwajcaryi. Znaleziono przy nich kompromitujące ich papiery. Są to przezwane młodzieży 20-letni, poszukiwani przez rząd rosyjski za planowanie mordów i krađzie planów.

Napady.

Ryga. Onegdaj 10 rano 5 bandytów w pobliżu stacyi Bolderaja napadło na pociąg służbowy kolei rysko-orłowskiej, wiozący pensję dla urzędników. Bandyci zabilili platniczego i pomocnika maszynisty, a ciężko zranili konduktora, poczem odebrali artelzoczkowy torbę z drobną monetą. Worka z większą sumą pieniędzy nie dostrzegli.

Ługańsk. W nocy zabiło 6 strzałami wracającego z teatru członka związku prawdziwych Rosyan Gotuba, której niedawno w charakterze robotnika wstąpił do fabryki Hartmanna.

Z Serbii.

Belgrad Serbski poseł w Berlinie Wuicz podał się do dymisyi. Sytuacya polityczna tużdziej szarag jego z Passicem jeszcze bardziej się zagozi, skoro Wuicz pozostanie w Belgradzie i rozpocznie agitację wśród swoich woleńców przeciwko gabinetowi Passicza, który będzie musiał ustąpić. Młodordykalni domagają się obecnie dymisyi całego gabinetu, nowych wyborów i utworzenia gabinetu koalicyjnego.

Ameryka a Japonia.

Newy Jork. Roosevelt zapowiedział rządowi kalifornijskiemu, że użyje wojska w razie dalszego trwania demolacyi sklepów i restauracji japońskich. Wzburzenie przeciw Japończykom w St. Francisco nie ustaje.

Z ynków towarowych.

Bank rolniczy we Lwowie.

Lwów dnia 29 maja.

Dziś notujemy za 51 kilogramów 1000 Lwów

Wśród życia towarzyskiego.

Powieść EDDY WHARTON.

(Z angielskiego).

(Ciąg dalszy.)

— Ja tylko mówię, że pan Gryce i ja zamierzamy być bardzo dobrimi przyjaciółmi.
— Hm, rozumie. — Pani Trenor utknęła w niej spojrzenie pełne zachwytu. Czy wiesz, mówią, że on ma sto osmdziesiąt tysięcy rocznego dochodu — i nie nie wydaje, prócz na jakieś tam stare szpargały i książki. A matka jego chora jest na serce i zostawi mu dużo więcej. O! Lily tylko bądź przeczna, zaklina ją przyjaciółka.
— Panna Bart uśmiechała się dalej. — Wstrząsnęłam się naprzekład powiedzied mu, że ma dużo starych szpargałów i książek.
— No, naturalnie; ja wiem, że ty zawsze masz talent do mówienia z każdym o tem, co mu jest miłem. Ale on jest okropnie nieśmiały, łatwo się zrażający, i...
— Powiedz otwarcie, Judyto, ja mam opinię polującą na bogatego męża panny?
— Ach! tego nie miałam na myśli; i on by w to z początku nie uwierzył — rzekła pani

Trenor z naiwną przebiegłością. — Ale wiesz, że czasami bywa tu bardzo wesoło, muszę coś o tem napomknąć Gardawowi i Jackowi, bo gdyby on pomyślał, że jesteś tem, co jego matka nazywa postępową panną, no, wiesz, co chce powiedzied. Nie kładz swęj szkarlatnej „crepe de chine“ do obiadu, i nie pal papierosów, jeżeli tylko możesz, moja droga.
Lily odsunęła skoczony list z uśmiechem.
— Jesteś bardzo dobra, Judy, zamknę moje papierosy i włożę tę zeszlóroczną suknię, którą przysłałaś mi dziś rano.
— A bridge? Czy i bridge'a nie lubi? Ach! Lily, cóż za okropne życie będziesz wiodła! Ale naturalnie, będę się strzegła, czemużby nie nie uprzedziła wczoraj wieczorem? Nie ma tego, czego bym nie uczyniła, ażeby cię widzięd szczęśliwą kochocham!
Tu pani Trenor, zapalając się po kobiece-mu do ułatwienia biegu prawdziwej miłości, objęła Lily długim uściskiem.
— Czy na pewno — spytała troskliwie — nie chcesz, zebym telefonowała do Wawrzyńca Seiden?
— Na pewno — odpowiedziała Lily.
Trzy dni następane wykazywały całą zdolność miss Bart do dawania sobie rady bez postronnej pomocy.

W sobotę po południu, siedząc na tarasie w Bellomont, uśmiechała się do siebie samej na myśl, że pani Trenor obawiała się, iż ona, Lily, może działać zbyt pospiesznie. Jeżeli kiedykolwiek trzeba jej było podobnego ostrzeżenia, to czas dał jej niejedną skuteczną naukę, tak, że teraz umiała stosować kroki swe do biegu sprawy, za którą zdążyła. W sprawie z panem Gryce zauważyła, iż dobrze jest wybiegać trochę naprzód, i nęcić go stopniowo wzrastającą żałosnością. Otoczenie, w którym się znajdowali, bardzo sprzyjało tego rodzaju stosunkowi. Pani Trenor, wierna przyrzeczeniu, niezmiennie zdradzała, iż oczekuje udziału Lily w grze, dała nawet do zrozumienia innym graczom, że nie powinni się dziwięd, iż tym razem piękna Lily nie dotrzymuje im towarzystwa.
Na skutek tego Lily znalazła się niebawem otoczona tą kłoboczą troskliwością, która czasami zdarza się młodym pannom, podczas gdy się o nią ktoś stara. Wśród tłumnych zebrzeń towarzys-twa Bellomont, tworzyła się wkoło niej pewnego rodzaju samotność a przyjaciela jej nie mogliby okazać większej dyskrety, gdyby nawet te konkury odbywały się w atmosferze romantycznej. W tem kłobocę postępowanie takie zmanowało, że wszyscy zrozumieli i sympatyzowali z kierującymi ją pobudkami, a p. Gryce zyskał w jej oczach, gdy

widziała poważanie, jakie naokoło wzbudzał.
Taras w Bellomontie we wrześniowe wieczory był miejscem sprzyjającym do sentymentalnych rozmów i kiedy miss Bart w pewnej odległości od ożywionego kółka, zebranego przystoliku z herbatą, stała oparta o balustradę, to mogła swobodnie oddawać się najpoetyczniejzemu marzeniom. W rzeczy samej zaś myśl jej krążyła około różnych szczęśliwości, oczekujących ją w przyszłości. Ze swego miejsca widziała je wszystkie wcielone w postać pana Gryce, który w letnim palcie i szalik na szyi, trochę zniecierpliwiony siedział na brzegu krzesła i słuchał jak Karolina Fisher z całą energią oka i gustu, którymi ją wyposażyla natura, wmawiała weni obywatelkę wzięcia udziału w reformie muni-cypalnej.
Ostatniemi dźwiękami pani Fisher była reforma muniypalna. Manię tę poprzedziły przedtem gorliwość dla socjalizmu, który znów w swoim czasie zastąpił gorącą agitację za „Nauką Chrześcijańską“... Pani Fisher była osobą małego wzrostu, ognistego temperamentu i dramatycznego nerwu pełną; ręce jej zaś i oczy były zwykłe doskonałymi adwokatami sprawy, której bronila. Popelniała jednak zwykły błąd, właściwy entuzjastom, to jest nie spostrzegła wcale chłodnego zainteresowania swoich słuchaczy, Lily

więc bawiła się doskonale obserwowaniem młodego oporu, który drgał prawie w każdym muskule twarzy pana Gryce. Widziała bowiem dobrze, że w tej chwili walczą w nim dwa uczucia: uczucie obawy przeziębienia się, jeżeli zostanie na dworze zbyt długo o tej porze dnia i uczucie strachu, że jeżeli wejdzie do mieszkania, pani Fisher pójdzie za nim i każe mu podpisać jaki papier.
Pan Gryce miał wrodzony wstręt do „zobowiązania się“, jakkolwiek więc troskliwie dbał o swoje zdrowie, to jednak widocznie doszedł do wniosku, iż bezpieczniej było pozostać zdala od pióra i atramentu, dopóki traf szczęśliwy nie uwolni go ze szponów pani Fisher. Tymczasem stał tęsknie i udęconie spojrzania w stronę miss Barth, która zapadała w coraz słodsze i pełne gracyi zamyślenie. Ona dobrze znała wartość kontrastów i umiała wypukać swe zalety i wiedziała, do jakiego stopnia wielomówność pani Fisher czynila czarującą jej spokojny układ.
(C. d. n.)

Pagliano-Syrup
prof. Ernesta Pagliano.
Do nabycia we wszystkich większych aptekach i drogeriach. Wyszczególnić należy przed nadawaniem. Każdy flakon i pudełko muszą być zaopatrzone w zarejestrowaną markę. Celem samowienia i wyjaśnienia proszę się zwrócić do naszej firmy Prof. Ernesto Pagliano w Neapoli, (alata S. Marco 4).

Drobne ogłoszenia po 4 hl. od wyrazu.

BULION
przewybny, z drobiu i zwierzy, przy drożdżeniu mięsa zdrowy, pożywny i tania supa, po 24, 30 i 15 koron kilo. Kaziłiera Matasyńska — Kołomyja, Mniehówka 80.

JAN WOJTYCH, złotnik, zaprzy-sięziony znawca sądowy, Lwów, Akademicka 8. 480

Klucznicza w wieku średnim, roz-sadnie, z dobrą swiadomością, poszukuje miejsca. Antonina Mili — Siemianówka, Baczernec (Dom Zajaczkowski). 483

Szparagi 484 po 80 hal. za 1 kg. tylko za pobraniem Zarząd dóbr Sądowa Wisznia.

Poszukuje się do kupna większy majątek ziemski. Pierwszeństwo mają majtki o wiek-szym, szym komplecie i położone w pobliżu stacyi kolejowej. Zgłoszenia należy zosotować pod literami „B. P.“ poście rest. Jarosław. 485

Masło i deserowe! Codzieln świeże, deserowe ma-sło, netto 9 funtów za 9 k. 20 h. wysyła franko za zaliczką. Za naj-lepszą obsługę ręczę Antoni Dro-bner w Brzesku. 486

Dla Przew. Duchowień-stwa! i dalszych katolików — taska-wych serc, poleca się przedli-orne dzieło ks. Stagracyńskiego pt. „Zy-woty Św.“ na cały rok. Dochód jest prze-znaczony na budowę kościoła rz. kat. w Gójsku. Za nabycie tego dzieła i dobro-dziej będą odprawione pobożne modły, wy-praszające codziennie obfite łaski i błogo-sławieństwo njeba. Cena 15 k. Łaskawe list. ogłoszenia pod J. Lewko. Lwów, Szęptyckiego 55. 484

Seminarzystka pisząca biegle na „Remingtonie“, poszukuje posady biurowej lub w księgarń. Zgłoszenia „A. J.“ do Adm. „Gaz. Nar.“

Rzadka sposobność! Podróżujący prywatnie, odprowadzcy, pa-nie i panowie, mogą zarobić dziennie 10 do 20 marek. Przeszło 120 marek tygo-dniowo mogą osiągnąć od podróżujących. Herton & Co., Berlin G.G. Wilhelm str. 28. 441

W Rabce. Pensjonat 445 „Willa Jasna“ na Stonem. Zgłoszenia przyjmują Bolesła-wa Studzińska, Rabka.
Od wielu lat istniejąca i najlepiej reno-mowana

Fabryka maszyn rolniczych w Anglii, samierza rozszerzyć swój za-kres interesów na polanie wo-wschodnia Europy. Firma wyrabia pluzę parowę z przynależnościami, lokomobile po-la-gowe, wagony itd., a moze na żądanie dostarczać młocarnie i poelagowe lo-komobile opalane słońm. Fabryka ta ży-czy sobie wejść w porozumienie z firmami na dobrych

finansowych podstawach opartych, celem założenia AGENTUR w oddolnych okregach. Fabryka nawięzje stosunki także z jednostką rozporządzają-cą małym kapitałem i posiadającą wśród rolników dostateczną znajomości, aby sa-jać się rozpędzadą powyższych maszyn. Fabryka przysłałaby takiej osobie także odpowiednią zaliczkę. Oferty pod J. & H. Mc. Laren, Engineers, Leeds, England.

Marienburg Villa 471 „Trianon“ Kaiserstrasse. Karcysosom przybywającym poleca dom swój właściciel Polak. Ceny umiarkowane.

Dla znawców cennych perskich dywanów. Prześli-czny stary, świetnie zachowany je-dwabny dywan perski (modlitewnik) oka-zyjnie do nabycia. Blizszych szczególow udzielił z grzesznością p. Amalia Starzyń-ska, ul. Pałaskiego 8.

Cennik królików ilustr. z krótką instrukcją i opisem wszystkich ras, za nadesłaniem 50 hl. w markach, wysyła promiowana setka-mi najwyższych nagród hodowla i cza-sotek żywych zwierząt Adolfa HENNA, Wiena XI3, Favoritenstr. 135/2. Także są do nabycia: kozy, drobię, ptactwo wodne, gołębie, łasoc, morskie świnki etc. Wiele listów z uznaniem do dyspozycji. Przy zapytaniach upraszamy o załączenie marki na odpow-iędź. 489

Clagnienie nieodwo-ialnie Główna wygrana 20.000 Koron 6 czerwca 1907

Loterya na dom sierót do nabycia: we Lwowie w do-mach bankowych: M. Feigenbaum, — Lasarusz Horo-witsa, — Kitz & Stoffa, — M. Klarfelda, — Samuela i Landaua, — Aug. Schellen-berga & Syna.

KRYNICA c. k. Zakład zdrojowy w Galicyi. W Karpatach 600 m. n. p. m. Od stacyi kolejowej godzina bitej drogi. Na stacyi wygodne powozy. Środek leżnizwa. „Zródł gówny“ i „Słotwinka“, barzilo silnej szczywy waplenno- i magnezowo-sodowo-żelazistej. Kąpiele mineralne bardzo obfite w kwas węglowy wolny, metoda Schwartza okrzewano. (W r. 1906 wydano 79.333). Wskazania lecznicze: Niedoekretność, osłabienie nerwowe, bledni-ca, przewlekły niezbyt pęcherza, choroby serea i naczyń krwionośnych etc. Nader skuteczne kąpiele borowinowe we wszystkich chorobach kobiecych, przy reumatyzmie, w sprawach wysiękowych, obrzękach watroby etc. (W roku 1906 wydano 24.455). Skarbowy Zakład hydropatyczny pod kierunkiem specjalisty rady cy-os. dr. Ebersa. (W roku 1906 wydano 15.463). Kąpiele gazowe z czystego kwasu węglowego. Kąpiele ręczne, parowe, elektryczne, stonessone, miedzienne. Klimat wspaniałający podalpejski. Leczenie terenowe.

Wody mineralne miejscowe i wszelkie zagraniczne. Kefir, Żętyca, Mleko stery-lizowane. Lekarzy zakładowy: Dr. L. Kopff z Krakowa, stale cały sezon. Nadto 16 lekarzy wolno praktykujących. Mieszkania: przeszło 1700 pokoi z salkowitym kom-fortem urządzonych, w cenie od 1 k. 20 h. dziennie w zwyk. Dom zdrojowy. Wypożyczalnia książek. Restauracja. Pensjonaty prywatne, hotele, cukiernie. Kościół katolicki, cerkiew. Muzyka zdrojowa stała (dyr. A. Wron-ski). Stady teatr. Koncerty, odczyty, bale, park apkielowy przeszło 100 metgów ob-szaru. Wodociąg wody źródłowej z gór sprowadzanej. Elektryczny w r. 1906 prze-szło 7.750 osob. — Sezon od 15 maja do 16 października. W maju, sierpniu i wrze-sniu ceny kąpieł, mieszkan w domach skarbowych i potraw w restauracji domu zdrojowego o 25% niższe. W lipcu i sierpniu nie udziela się ubogim żadnym ulg. Rozsyłka wód mineralnych krynicznych od kwietnia do listopada. Składy we wszystkich większych miastach w kraju i za granicą. Taksa kura-cyjna od 6 do 20 koron. Blizszych wyjasnień na żądanie udziela, broszury i prospekty rozsyła C. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

Polecamy jako praktyczną nowość!



Nasze łóżka reklamowe do składania z materacem, poduszka, kocy-niem i dwoma prześcieradłami za 30 koron. Łóżka żelazne szafkowe z materacem, poduszką i kołdrą 40 koron. Łóżka mosiężne, żelazne i dżelazne. — Własnego wyrobu kompletne sypialnie, salony, pokoje męskie, parawany i mebelki luksusowe. Ognomny wybór materij meblowych, dywanów, ohoodników, portyer, firanek, karni-szy, koców, pledów i kap na łóżka 444
Własnego wyrobu pościel, kołdry, materace, poduszki, sienniki zwykłe i sprężyno-we, prześcieradła, poszewki itp. — Zakład nasz jest jedyny we Lwowie, gdzie mo-żna wszystko potrzebne do urządzenia mieszkan nabyć razem po możliwie najniższej cenie, przy najdogodniejszych spłatach. Na wszystkie u nas nabyte towary dawemy piśmenną gwarancję na dobroć, gdyż wykonyujemy wszystko we własnych pra-co-wniach stolarskich, tapicerskich i pościelowych.
J. Schuster i K. Toczyski, Lwów, ul. 3 Maja 1. 5.

Robactwem zanieczyszczone i zaniebane 80
mieszkania meble, naczynia, zwierzęta domowe, ogrody i oranżerye 80
zostaną zupełnie oczyszczone jedynie tylko przez
FICHTENIN (pat. i prawnie ochronione mydło przeciw owadom)
Jedyny środek do pewnego i radykalnego wytepienia każdego robac-twa i zniszczenia tychże zarodków.
Wszędzie do nabycia. — Biuro centralnej sprzedaży na Austro-Węgry:
Carl Ebel, Troppau.

Fabryki Cegiet, Dachówek, drenów, Cementu, wapna, gipsu itp. projektuje analizy surowca i badanie terenów — przeprowadza jedynę w kraju Biuro techniczno-budowlane dla przemysłu cerami-cznego inż. Romana Gieslińskiego, Podgórze (Kraków), św. Floryana 5. 314

W Administracji „GAZETY NARODOWEJ“ ul. Kopernika 1. 7.
Do nabycia
„Polska w Pieśni“, śpiewy historyczne Juliana Ursyna Niemcewicza k. — 30 h.
„Królowie i księżta Polscy“, według rysunków Jana Matejki (z objaśnieniami) — 30 „
„Bohaterowie polscy“ (dwa zbiorki) z portretami, skre-sił Czesław Ksawery Jankowski — 60 „
„Pamiętniki Jana Kilińskiego o rewolucyi w Warsza-wie w r. 1794“ — 30 „
„Gawędy staropolskie“, według różnych autorów ze-brane, oprawne — 60 „
„Skały i kamienie“, krótki zarys mineralogii, z ry-sunkami — 30 „
„Skarbozyk polski“, wybór najcelniejszych utworów poezyi polskiej — 30 „
„Obrazki z Chin“, przez Juliusza Starka, w 2 częściach 60 „
„Z bratniej niwy“, wybór poezyi czeskich, w przekła-dzie Konrada Zaleskiego — 30 „
„Tadeusz Kościuszko“ przez Leonarda Chodźkę . . . — 30 „
„Kirdźali“, powieść naddunajska przez Michała Czaj-kowskiego w 2 częściach, oprawne . . . 1 — 20 „
„Wspomnienia lat ubiegłych“ skreślił W. Goczałkowski oficer 10 p. m. h. wojsk polskich — 30 „
„Za Apeninami“ Stanisław Boża — 30 „
„Polska porozbiorowa“ w krótkim zarysie przez Wandę Tyszkę 30 „
Z przezyką pozostawia o 20 halerzy więcej za każdy tom.

Nawet najwybredniejszych smakoszy potrafią zadowolięd tutki cygaretowe 818
FIBAM z wata „Salvesol“.
Bibułka zrobiona jest z najdelikatniejszych włókien lświe morwowych, więc nie dziwnego, że pali się lekko i ró-wno, a dym jest łagodny i chłodny. Własności te pod-wyższa jeszcze umieszczenia w ustniku „Wata Salvesol“.
Nadaje się do tytoni lekkich, mniej do średnio moonych wskutek swego nader delikatnego włókna roślinnego. Każdy palący tytoni, ohoço uniknąg zatrucia nikotyng, powinien palić tylko w cygarniczkach szklanych z wata „Salvesol“ — Oryginalny pakietek „Waty Salvesol“ wystarcza na 200—400 papierosów lub cygar. — 1000 sztuk tutek „Fram“ 3 korony, 10 cygaretek 1 k. 20 h. Pakietek waty „Salvesol“ 30 lub 60 hal.
Zakład przemysłowy wyrobów papierowych „Noris“
Mr. W. Beldowski, Kraków 21.

Ludwik Stasiak.
Krwawe ręce, powieść z dziejów rzecz galicyjskiej. 266
We wszystkich księgarńiach.

SZCZAWNICA Zakład zdrojowo-kąpielowy.
Pierwszorędna górka stacya klimatyczna. — Znane za skuteczności zdroje Józefiny, Magdaleny i Stefana w chorobach pier-siowych, zadawionym niezdyje pluc, oskrzeli, krtań i w astmie, w oterpieniach żołądka, kiszek i pęcherza, w krwawieniu, niedokretno-sci itd. W górnym zakładzie Inhalatorum balsamiczno-igilwowe i solankowe, Hydropatya i Zanienki z centralnem ogrzewaniem.
Sezon od 20 maja do 20 września.
Dojazd powozowy od stacyi kolejowych Nowyarg i Stary Sącz. 418
Dzierżawa zakładu Feliks Wiśniewski.

UCZENICE uczęszczające do zakła-dów naukowych, znajdują najlepsze umie-szczenie w Internacie przy ul. Żulińskiego 6. I. piętro.

Colosseum w Pasażu Hermanów
1 i 16 nowy program.
Codziennie przedstawienia o 8-mej
W niedziele i święta dwa przedsta-wienia, o 4 popoł. i o 8 wieczorem.